Mais le texte de 1289 fait aussi intervenir la nuance omnes et singuli à propos des 
parrochiani (et non des communitates et homines), comme si le fait d’être paroissien 
impliquait à la fois l’appartenance à un ensemble et le maintien d’une singularité –
 donc comme si la paroisse était moins une communauté qu’un ensemble d’individus. 
Pourtant, exactement au même moment et dans les mêmes conditions, « toute la 

62. Ibid., p. 219 : …dicte communitates et homines dictarum villarum de Sarmiers, de Courtaumont, de 

Nogento et de Floreyo, necdum parrochiani omnes et singuli ecclesiarum de Sarmiers, de Courtaumont, 
de Nogento et de Floreyo, nomine dictarum villarum et parrochianorum ipsarum et pro ipsis,… 
vendiderunt etc. J’ai ainsi considéré que necdum équivaut ici à necnon, comme il arrive parfois en latin 
médiéval (et non pas classique) et pour des raisons de sens. Une autre incertitude porte sur le pluriel 
[382] du mot ecclesia, comme s’il y avait une église (paroissiale ou non) dans chacun de ces noyaux, ce qui 
n’est pas le cas : tout se passe donc comme si le rédacteur de l’acte (dressé au nom de l’officialité de Reims) 
n’avait pas intégré l’articulation {plusieurs communautés = une seule église paroissiale}. À moins, bien sûr, 
de considérer qu’ecclesia désigne ici non pas un bâtiment mais le groupe des fidèles… 

63. Ibid. : …communitates, homines et parrochiani predicte conjunctim et divisim promiserunt… 
64. Paradigme : curatus, custodes et procuratores totaque communitas ; le mot homines est parfois 

aussi inséré entre les procureurs et totaque ; quant à la communitas, elle est toujours précisée et peut être 
dite soit parrochialis ecclesie, soit (le plus souvent, qu’il y ait ou non homines avant communitas) virorum 
ac mulierum predictarum villarum, soit les deux (virorum ac mulierum villarum parrochialis ecclesie). 

65. Paradigme : curatus, custodes et procuratores ceterique homines et mulieres communitatum 
villarum predictarum. Dans un cas, on trouve ceterique homines et communitates villarum predictarum, 
tam virorum quam mulierum, et dans un autre encore homines communitatum virorum ac mulierum 
parrochialis ecclesie supradicte. 

communauté du village de Fleury » fait établir pour elle un acte particulier, 
parfaitement concordant avec l’acte général (les mêmes personnes sont nommées, les 
mêmes lieux et droits sont concernés, encore que Fleury ne reçoit apparemment qu’un 
huitième de la somme totale66) et dans lequel il est signalé que ce qu’ils vendent des 
droits en question est à eux, « ensemble ou communautairement et en particulier » 
(conjunctim seu communiter et divisim)67. La formule conjunctim et divisim, d’ailleurs 
elle aussi présente dans l’acte général68, pourrait ainsi aller à l’encontre de ce qui vient 
d’être dit à propos de la formule omnes et singuli appliquée aux paroissiens. 

Deux aspects me semblent cependant remarquables ici, et donc à prendre en 
compte. On pourrait d’abord objecter que le divisim ici ne renvoie nullement à chacun 
des homines du village, mais à chacune des communautés qui constituent la 
communauté d’ensemble (c’est-à-dire la communauté d’usage des bois), à laquelle 
correspond ici communiter69. Toutefois, lors du règlement en 1296 d’un conflit entre 
l’abbaye Saint-Denis de Reims et les homines [384] et communitas ville de Floreyo à 
propos des droits que ceux-ci prétendent avoir dans le bois de Courtaumont (localisé in 
parrochia et territorio de Sarmiers et de Nogento)70, les homines (à savoir 15 hommes 
et 7 femmes) et toute la communauté de Fleury ayant été convoqués et réunis au village 
(totaque communitas dicte ville de Floreyo in eadem villa convocati et congregati), les 
habitants doivent renoncer à leurs prétentions, collectivement et individuellement 
(communiter et divisim) et à ne jamais plus en formuler communiter aut divisim, sous 
peine d’une amende de 40 lb. – que les contrevenants soient la communauté elle-même 
ou certains de ses membres (si hoc communiter facerent dicti homines et communitas, 
si autem divisim ille vel illi qui hoc faceret seu facerent), la formulation et le montant 
très lourd suggérant que c’est dans tous les cas la communauté qui devrait payer (et 
donc contrôler les agissements de ses membres…) ; par conséquent, il apparaît 
clairement que divisim signifie ici « non-communautairement » (plutôt 
qu’individuellement) – et donc que l’objection formulée ci-dessus à propos du texte 
pour Fleury en 1289 n’est pas déterminante. 

On remarquera cependant – second point – que ce qui est opposé à conjunctim ou 
communiter est systématiquement divisim (et non pas singulus), qui implique 
l’existence préalable d’un tout dont on extrait un ou des éléments – tandis que singulus 
semble renvoyer bien plutôt à une propriété essentielle et non partagée avec d’autres (la 
singularitas)71. Par conséquent, en dépit de leur ressemblance superficielle (du moins 

66. Ibid., p. 222-223 ; la somme totale mentionnée dans l’acte général est de 160 livres parisis, mais 

celle que reçoit Fleury est de 20 livres ; le traitement particulier de Fleury est corrélatif du fait que les 
droits de pâture de Sermiers, Courtaumont et Nogent-la-Montagne sont au bois Huon tandis que ceux de 
Fleury concernent également le bois de Vermelue. On ne peut exclure que les trois autres villages ait eux 
aussi reçu un acte particulier, mais il ne figure apparemment pas dans le cartulaire du XIVe s., ce qui signifie 
qu’il aurait déjà disparu entre-temps.